
pn.ÿ5? Co.

i Fundigao

ohralense
•V

* c
t

RECURSO ADMIN1STRATIV0

llmo. Sr. Ricardo Barroso Casteio Branco
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Sobral-CE.

REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO N° 099/2021 - SME/PMS
Processo: P157015/2021
Banco do Brasil: 883227

FUNDIQAO SOBRALENSE LIDA. - ME., pessoal jurtdica de direito privado,

inscrita no CNPJ n° 03.399.427/0001-00. sediada a Av. Humberto Mendonca
Lopes, n° 841, Bairro Alto do Cristo, nesta cidade de Sobral-CE., CEP.: 62.023-
070, telefone (88) 3613-1019, celular (88) 99926-2861, e-mail:
fsobralense@hotmail.com. por meio do seu socio administrador Silvestre Souza

da Silveira, brasileiro, casado, empresario, RG: 2007031028142, SSP-CE., CPF'
G56.607.Q73-19, vem, rnui respeitosamente, perante Vossa Senhoria, em atenpao
ao Inciso XVIII do Art. 4° da Lei n° 10.520/2002, combinado com o Art. 44 do

Decreto Federal n° 10.024/2019 e com o subitem n° 18.1 do item 18 do Edita! de

iicitapao retro citado, MANIFESTAR RECURSO ADMINISTRATIVO contra a
habilitapao da empresa Global Servipos e Negocios Empresariais Ltda. - ME., em
procedimento licitatorio visando o Registro de Prepos para futures e eventuais
aquisipoes com instalapao de placas, brasoes, letras de fachada e impressao em

Iona front light, para atender & Secretaria de Educapao da Prefeitura Municipal de
Sobral-CE., e cujas razoes de irresignapdo expoe-se a seguir.

:

Sobral-CE., 13 de agosto de 2021.

c
> j,]. , ___

Silvestre Souza da Silveira
• S6cio Administrador

CPF: 056.607.073-19
RG: 2007031028142, SSP-CE.

iijrkkA t. 8 N

FUNDipAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.399.427/0001-00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Cristo - Sobral - CE

Pone: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-mai!:fsobralense@hotmaii.com



*SqT -

°r
#Y. V'N

, Fundigdo

Sobralense
/r •7

f*

1, DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO

A prescrigao do inciso XVIII do Art. 4° da Lei n° 10.520/2002, Lei do
Pregao, preconiza oportunidade ao licitante, insatisfeito com a decisao tomada
pOr ocasi§o da sessao de licitagao ap6s o ato de “declarar o vencedor” do
certame, o direito de manifestar imediata e motivada intengao em interpor recurso,
com posterior prazo de 03 (tr§s) dias para apresentagSo das razoes do recurso
manifestado. Nesse sentido, visto que a sessao publica que inaugurou o prazo
recursal ocorreu as 9:30h (move horas e trinta minutos) do dia 10/08/2021, com a
devida intervengSo no prazo recursal de 20 minutos por parte da recorrente, resta
comprovado o prazo final no dia 13/08/2021 para a apresentagSo deste
document©.

2, DO ESCORgO FATICO

2.1. O presente documento enfatizara, por obvio, o que fora
manifestado em sessSo pdblica, porern outros fatos serao abordados, o que nao
deve ser ignorado quando do julgamento do presente, sob pena de macular a
legalidade do procedimento.

2.2. Tal afirmagao encontra arrego na doutrina, citado em livro sob a
forma de e-book, dos autores Rafael Sdrgio Lima de Oliveira Victor Aguiar Jardim
de Amorim, com o tftulo “O novo pregao eletronico - Comentarios ao Decreto n°
10.024/2019”. O primeiro autor e Procurador Federal da Advocacia Geral da
UniSo e fundador do portal L&C (licitacaoecontrato.com.br), o segundo e atual
Pregoeiro do Senado Federal e Membro da Comissao Permanente de Minutas-
Padrao e Editais de LicitagSo do Senado Federal. A obra assim manifesta-se:

5) em sede de razoes recursais, o licitante recorrente nao
fica vlnculado a materia alegada no registro dos rnotivos da
intengSo de recurso, podendo apresentar nas raz&es recursais
n2o apenas o desenvolvimento do(s) motivo(s) principal(is)
aventado(s) na intengao, como tarnbim outras matbrias que
reputai; oportunas. “ - O novo preg§o eletronico - Comentarios ao
Decreto n° 10.024/2019 -Ed. 2019, pig. 78 (Grifo prdprio)
Fonte:
htto;//www.licitacaoecontrato.com.br/assets/novoPreoaoEletronico/
eBookNoyoPregaoE

*0

'V
:/ '

'

V-

2.3. A preocupagao sempre e com a lisura do processo, pois em
muitas vezes escapa as primeiras analises fatos e detalhes que poderao
comprometer a legalidade dos processes iicitatorios.

2,4. Assim, daremos base aos seguintes fatos:

V

FUNDIQAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.399.427/0001-00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Cristo - Sobral - CE

Forte: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-mail:fsobralense@hotmail.cam



O'

FIZA c
/v:

‘ ‘:>h

Fundiguo

Sobralense
"CT-*

fc?ci
">

As declaragoes de Menor e de Autenticidade nao sao autenticas, e
sim confeccionadas em computador com a colocagao das
assinaturas por meio digitalizado;
O edital de licitagao em voga teve alteragao em sua composigao,
em especial quanto a elaboragao das propostas, sem que houvesse
a devida recontagem de prazo legal para a sessao de licitagao; e
A empresa Global Servigos e Negocios Empresariais Eireli - ME. de
longe deve ser considerada Microempresa, sequer Empresa de
Pequeno Porte, para que goze dos beneficios da lei 123/2006, em
razao do seu robust© faturamento, comprovado a seguir atraves do
site do Tributal de Gontas do Estado do Ceara,

3. DAS DECLARAgOES DE MENOR E DE AUTENCIDADE

3,1. E perceptivel nos referidos documentos que as assinaturas
foram meramente coladas, nao houve a assinatura fisica nos documentos. E facil
essa identificagao, como fora colocado nas motivagoes iniciais do recurso.

O documento referente ao subitem n° 10.1 do item 10 do edital
(Declaragao de Autenticidade) comprova inclusive com o comprometimento da
marca d'agua que deveria estar por detras da assinatura. Embora esta declaragao
seja passive! de compiementagao o documento referente ao subitem n° 15.4.5.1
(Declaragao de Menor) nao o e,

3.2.

3.3. Claramente pode-se perceber que e urn arquivo recortado e
colado as referidas declaragoes. Quiga a dona da assinatura sahe se esses
documentos foram assinados e estao sendo utiiizados em processo licitatorio.
Isso vai de encontro a jurisprudence dos tribunais. Seguern os diversos
entendimentos quanto ao assunto:

TRT-11 *•00228820120S31100 (TRT-11)
JimipAidSncia * Daw da publicacdu: 3I/O?.'20i '*

ASSINATURA DIS1TAU2ADAliM?R£S3A. MAO CONMtOMENTO fRtCEOENTB «Tf V. ;U‘

DO AjsmaUtra digftbfuacta
'r»atO ririmipciUrn ncn<>,

coniorne <!<;» ST- e de T» faunal* ft*stomas
SIMPLES . SEM AUfrKTlCACAC /.SRSGL’LAftDA\*i.MAhDATO

O r»0 (

Tr ftbaiho.

P.EQUt APTZ.VC.AO tf.1 J«AU ftfCt’RSAL SMAC.M S VU .MODAL-DADE TACHA HOOJKSO

a.w««ni.Kla cm «ÿ(:•i ahca '.em a dtvici'i .lutcnticasdo pu do.l.v.i.-

impoitarido no nao ccnh«eiinci>ia co rccufto inU'rpo-'.to irnpos; .cl a riCjlilarÿirao ;ios f.01..,it:

cm cjrau tecursal Tarnhem haver-do rw.cado e»plcsso, shd.i que mvalido. iisifiossivel totna-lo

pof licito.

,1! iravleni-cai

>oV

FUNDigAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.399.427/0001-00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Crisfo - Sobro! - CE

Forte: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-mai!:Fsobralense@hotmai!.com



•ÿv
ri26i_C

\

Fundigao

qgS Sobral
O

m cS\

\ r
, {Vtj -

STJ - AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL AgfUj no AREsp
700860 PE 2015/0100217-3 (5TJ)
Jurisprub&nda •D*a:ia ck> publicaÿSo: 03/09/2015

AGRAVO RfcGtMENTAl NO AGRAVO EM Rf.CURSO ESPECIAL SUBSTAOftfcCiMfcNiO COM

ASSINATURA DIGITAUZADA OU ESCAN6ADA. RtCURSG INEXISTCNU. PRtCEOCNTES. ART, U

DO CPC , AGRAVO IMPRGVtOO. 1, A ju/isptudOidn paciticada n£$ta Corte & no sgnlldo rfo que a

assinatura digftaSizada ou escaneada, por se traiar de de intagom eoi documento. n&o
pod«* '.o corWundida com a assinatura digit..i! que >?<*?;/;? ? *<.• t-m r ./{ Mo ..imh,.{ emitnlo •• ••

Auioud-vio oLta icf J

tf'piKi*? Cuh>' ;< :i •• .;•

L- :'r*f '.mar -'’it

SimLjJsroRorjmÿÿ
09.2003.3.17,000*

Jurlsprud&Kia D«U de pubikaÿao: 27/04/2021

agrayq conba declsao poi meto da qua) nso foi ooflheddo o HJCUISO extraoiUMrio, umdom vista que
o procurador subsctitor do recurso recebeu podetes tie repreientfl$ao.pai mcio de sybstabeletimento

com nsimiatura,,digitalugtfa, o que configure Irregulartdade insanavel....A necessidade de

fegulaiiieiitSflo paw a utlliieÿSo da assinatura dlgiiatizada naoO rnero laihialismo processuai, mas,

exigSncJa moMque visa Impedir a pUtlca de atos cuja respcnsabiliragSo tiiio seria

A competencia de quern assina urn documento e essencia! para
a apurapao de responsabilidades do ato juridico a ser aventado. Impoe deveres e
obrigapoes entre as partes que restariam comprometidas se houvesse a minima
duvida entre a fase inicial dos tramites que levaram a assinatura de urn contrato,
por exemplo.

3.4.

4. DA ALTERACAO DO EDiTAL

O edital foi objeto de alterapao. ern especial no que toca a
formulapao das propostas, sem que houvesse a devida recontagem de prazos.
Isso fere um dos principios mais basicos das contratapoes publicas no pais, o da
Legalidade. A lei 8.666/93, de Licitagoes e Contratos, prescreve em seu Art. 21 o
seguinte:

4.1.

"§ 4s Qualquer modificagao no edital exige divulgagSo peia rriesma forma que se deu
o texto original, REABRINDO-SE O PRAZO inicialmente estabelecido, exceto
quando, inquestionavelmente, a alteraqSo NAO AFETAR A FORMULApAO DAS
PROPOSTAS, " (Grifos nosso)

4.2. Bern assim tambem se posiciona o novo Decreto Federal n°
10.024/2019, que trata do Pregao Eletronico, e inclusive e base legal para o edital
aqui tratado:

“ Art. 22. Modificaqdes no edital serao divulgadas pelo mesmo instrumento de
publicagao utilizado para divulgapSo do texto original e o PRAZO INICIALMENTE
ESTABELECIDO SERA REABERTO, exceto se. inquestionavelmente, a alterap&o

f,s

FUNDICAO SOBRALENSE LIDA - ME / CNPJ:03.3?9.427/0001-00
Av, Humberto lopes, 841 - Alto do Crisfo - SobraI - CE

Tone: (88} 3613.101? / 99926.2861 / E-mail:fsobralense@hotmai!.com



,#®\ -
I ri2fc3
\ - —a.

ir c
Fundigao -?

"T

NAO AFETAR A FORMULAgAO DAS PROPOSTAS, resguardado o tratamento
ison6mico aos licitantes. ” (Grifos nosso)

Finalizando com o Tribunal de Contas da Uniao, nosso maior
orgao de control© e exemplo de retidao para todos os orgaos pubiicos:

4.3.

ser

da puhlicaguo do roxfo original, ! Lyso so, d&ve

sar reaberto pela Administragoo o prazo inicial

l> <d ( •> '<< - ‘ < if ’ O

a!t( : ' I !<• <!><•/ < >

W

LlcitagSes e Contratos: Orientates e jurisprud&ncia do TGU - 4a
EdigSo, rev., atual. e amp!., Brasilia, 2010, pdg. 2S3

5. DO FATURAMENTO DA EMPRESA GLOBAL SERVigOS

5.1. A empresa Global Servigos nao deve figurar entre os licitantes
enquadrados como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), para
que goze dos beneficios da Lei Complementer n° 123/2006, que trata essas
empresas de forma diferenciada em relagao as demais. Esses beneficios visam
fazer com que as empresas de menor porte obtenham vantagens para contratar
com o poder publico.

O que a empresa fez foi driblar contabilmente os 6rgSos
pubiicos, seja receita federal, com manobras para esconder suas receitas, sejam
os municipios que realizam suas licitagoes, sendo signataria de documento que
©la prdpria (Global) atesta ser ME ou EPP, para que receba as benesses da
citada lei complementar,

5.2.

: :

. 5.3. Assim, em rSpida pesquisa no site do TCE (Tribunal de Contas
do Estado do Ceara podemos observar as privilegiadas somas auferidas peia
empresa ao longo dos ultimos anos, senSo vejamos:

v Ay

FUNDICAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.39?.427/0001-00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Cristo - Sobral - C£

Fone: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-maii:fsobralense@hotmail.com



/H- ,
<rs

' r
1;*V Funmgao

CSi), Sohralense
% «•*%

•• — --.

*\ ft*

:H OBAiÿmwOB PCRSONAUZAOOS LTDA -
fiÿtr C<*«rpi*w: » tA/OJU/JLi.pOl LTD-.* *£

_..

Muntdpios
f jcilffK »*>£.«»i*«_4J<f«>V ? flfil}fVtipV>S.‘ 'Uitil,

* MMjicJpie « v*i»r RommrHJl #

4».*3>,W

107.SCfi',M

1C5.*3?,W

1 C0PJCAU
: JAU&fcC
i AC&&6U
4 fiMl
s VASiWALiSSE
fc aUQuafia

CAMQSWi

6,000.00

S.500.00

5.SCO.OO

GLOBAL BRiNDES PERSOHMJZAQOS LTDA - ME
Nom* Ctmpfeto: fclOOAi BfflNQES PDtÿiALIZAOOS tf(U •ME
CPFVCUPJ: l*jVL(m/t!QOl<W

2020
i'.xoilm ituiro aria *

.Munltfpfos ' -•’• .•

24 cfcmkipfof, > ToUi; W

3 i'UftXifli*
5- CQBU.V
? «'i,V5v* &t jcaica*SOA?,*
; tuw&i.

* Fact>Kffii*HA
s SA!to£AJ»£<&t&

* CAMOCLK
7 XM&UA

3 fiROUBAS

>o UMSmQ-feOMtlt

ftt8EBU£-_
>3 SFAiWA
t3 taft&Q

u’cftBGBtt
»> 0P.ACA

*•' £&IZ

** tfhuou
i:; 5AO_VSÿ.PQ..Ji!ÿÿi8£

MCQ

i*» 5M>.MH«?Cra
33 irnKMA
l-i *0YA.QkU!ft*

2« MvOKTAQA

4 Yak'* 4;

i.

5n.HM

ns

43.ltS.40

3?mQG

2ZM8,W

2%mm
21.240,M

21>000,00

rim.m

V/.&O'OO
' > I'tf W>

>.>iMrt

M*V»
680,00

610,00

;V

5.4. Apenas esses dois ultimos anos ja refletem a real situagao
economica da empresa, longe de configurar como Microempresa, incorrendo, ern
tese, no crime de falsidade ideologica e/ou fraude a licitagao, podendo-se
inclusive mencionar crime de sonegagao fiscal, com a omissao dolosa de parte de
seu faturamento, simplesmente para evitar pagar mais tributos.

5.5. Colaborar com essa pratica e dar vazao a cada vez mais
empresas preocupadas simplesmente em se valer das brechas e atalhos da
nossa falha legislag&o, com o intuito nada republicano. O TCU ja se posicionou
contrOrio a essa pratica, em seu Acordao 1.797/2014, ern caso similar, assim se
pronunciou: / VJAr

FUNDICAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.399,427/0001~00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Cristo * Sobrai « CE

Fone: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-mai!:fsobralense@hotmall.com



#*0% *

v

f'O'

Fumiicao
fl f

f./v

v •w
\ A

# I'i.l,JB v . . O’t'«#€
;v,

%

• •• »;Aÿr<ÿ6(::ÿÿ•ÿ'

. :•ViSTOS,: r*iaUidos # discutide* tsts* auto$ det&preserrtaÿo *srn que react* camprcvadc comÿiimento d«p fraud# a lklfaÿa pels ampqjstt Bcobwit.
;CanuHtiai dÿ.Equipanÿntos Usla. (CKPJ 11.933.207/0001-40), ppf iw tpi&stnUch dfcda/a$o inveridkta no s&rtlfclo deqoe iitcqdw as comitÿikrs pa!»

u>ufruif dis vantages pievislas na Let CofWpl-cmtfntnr ft0 123/2006, bimefoeianda «?. irdfividamente, de baienumfo ttfferenoado riesiirudo 3 Mtl/f PP

Destarte, o ateste da empresa como Microempresa (ME*)
determina a forma de representagao no sistema Licitagoes-e do Banco do Brasil,
instituigao promotora do presente certame e comprova essa pratica deploravel:

5,6.

.;1 , „ i ’ 1

m u

Ucltacao [n° 883227) e Lote [n3 1]

RfcSPOflS&V'el KAJÿatÿMARJORIENOGUEIRA BARROSO

Pregoaro RiCARDO BARROSOCASTELOBRANCO

Apo-k> UJCiADEFATIMAUMA

LMa de fornecedores v

i . t{> VS;'viH:K-V

C ';- V CdUv":vt-r . :

P$2..IS0.C0- 2&.;aÿ2Q2tfelÿ4?:Sj9

'&$ 2 80500 2801/7202S v819 do 000

m0020,00 2mm021 o&.2o-cs.29&

m 3 800,0b 26-07/2021 05.if* 16:S14

Londv:;
ADDAD 70D2A-.;..Mit: L < 2A

DcAt. SLAVA/'5 t; Nti XOiOÿ

A D- SAVA DO vA;..r;

ME*

ME’

ME* A:

a MC-Ai- JR.
UMf

5 THtAGO CARN&RO DECARMALHO

6 ALUM.iPtACAS $HGNOGDEiRAUCUStRlA DE PLAQAS ME*

? SUPERMILREPRESENTACOES HlRBJ

tA COSTA if,fi t Cl>M Vjf\ K/HAO 0 DlVtSORiAÿ EJV ITiv::;rV-BV

ME- cassScadrs

C&s$8C3(io

m 3 750,00 2£/0?/2Q2i 09:1ÿ.03-005

m1&,moo ztmmov.117:02.55;101

ME- Cfc*ss$c.ado R$500.000,00 27/07/202 ? 17:06:13:872

6. DOS REQUERIMENTOS

6.1. Em face do exposto, venho respeitosamente requerer que:

I. O presente documento seja reconhecido, processado e julgado
pela autoridade julgadora legalmente responsavel por dirirnir o
caso;

II. A suspensao irnediata dos tramites do procedimento licitatorio
em voga, ate a decisao final acerca dos apontamentos deste
documento;

III. No merito, sejam acolhidos os fundamentos deste recurso, a fim
de;

a) Anular o processo licitatorio de pregao eletronico sob o n°
099/2021-SME, processo n° PI57015/2021, da Prefeitura
Municipal de Sobral, pois eivado de ilegalidade;

b) Inabilitacao e/ou Desclassificagao da empresa Global
Servigos e Negocios Empresariais Ltda -- ME., pois sequer /

FUNDigAO SOBRALENSE LIDA - ME / CNPJ:03.399.427/0001-00
Av. Humberto Lopes, 841 - Alto do Cristo - Sobral * CE

Fone: (88) 3813.1019 / 99928.2881 / E-mail:fsobralense@hotmail.com



A f?
" ntf c- ?

TV/

%
V 1 .4£.

£1 A

k.

Microempresa 6, por conseguinte ainda ter apresentado
documento de habilitagao irreal.

6.2. Na hipotese nao esperada de nSo acatamento dos
requerimentos, que se de vistas a autoridade superior, para pronunciamento nos
termos do § 4° do Art. 108 da Lei n° 8.666/93, norma rnaior e vigente do certame,

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sobral-CE., 13 de agosto de 2021.

4-0.
Silvestre Souza da Silveira

S6cio Administrador
CPF: 056.607.073-19

RG; 2007031028142, SSP-CE.

V

f, >

;v; ;

FUNDICAO SOBRALENSE LTDA - ME / CNPJ:03.3?9.427/0001-00
Av, Humberto Lopes, 841 - Alto do Crlsto - Sobral - CE

Fone: (88) 3613.1019 / 99926.2861 / E-maii:fsobralense@hotmail.com


